УИД №

Дело № 1-194/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2024 года 

<

адрес>

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Павловой Р.А., 

защитника – адвоката Заляловой Н.М., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обладая достоверной информацией о способе незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствия и желая этого, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, находясь около 

<

адрес> Республики Татарстан, используя свой сотовый телефон марки РОСО Х4 GT, имей 1: №/65, имей 2: №/65, посредством мобильной сети интернет на сайте «Меgа» зашел в интернет магазин «Disney», где заказал у неустановленного лица наркотическое средство.

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанное время и месте, через приложение «Сбербанк», установленное на его вышеуказанном сотовом телефоне марки РОСО Х4 GT перечислил на счет неустановленного лица денежные средства в размере 3500 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» для личного потребления без цели сбыта. 

В последующем ФИО1 в вышеуказанное время и месте, посредством сети интернет через интернет магазин «Disney» на сайте «Меgа» получил СМС-сообщение на сотовый телефон марки РОСО Х4 GT от неустановленного лица с фотографией мостонахождения «закладки» наркотического средства и адреса. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 20 минут ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, используя адрес местонахождения наркотического средства, полученного по СМС-сообщению от неустановленного лица, прибыл на территорию садового некоммерческого товарищества «Ручеек», расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, где действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, незаконно приобрел из-под снега у основания дерева (№) сверток, обернутый изолентой черного цвета с находящимся внутри него полимерным «zip»-пакетом с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что относится к значительным размерам, которое умышленно и незаконно хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 20 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, держал в руке полимерный «zip»-пакетом с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 грамма.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 02 часов 20 минут ФИО1 умышленно и незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, проследовал от территории садового некоммерческого товарищества «Ручеек», расположенного на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ координаты (№) до 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, где в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при виде сотрудников полиции, выбросил пакетик с наркотическим веществом на землю. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 30 минут сотрудником полиции в присутствии двух понятых и ФИО1 в ходе осмотра территории местности, расположенной около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> РТ на расстоянии 15 метров от остановки общественного транспорта, вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 грамма, что относится к значительным размерам, находящееся в полимерном «zip»-пакете, обернутом изолентой черного цвета, незаконно хранимое ФИО1, было обнаружено и изъято с поверхности асфальта. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,94 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном сейф пакете № содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 0,93 грамм. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4- метилметкатинон является наркотическим веществом и его оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 500 грамм. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по части 1 статьи 228 УК РФ признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 43, 60, 69 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуются по месту жительства и месту работы. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога, в противотуберкулезном диспансере, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД МЗ РТ» в 

<

адрес> не состоит (л.д. 45, 46, 51), к административной ответственности не привлекался (л.д. 47), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 48), в браке не состоит, трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ помощником бурильщика в предприятие 

<

данные изъяты>».

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.110-113).

Также суд принимает во внимание имущественное положение ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 309 УПК РФ решая вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, суд считает необходимым наркотическое средство вместе с первоначальными упаковками уничтожить; процессуальные документы хранить в материалах уголовного дела. 

Согласно пункту "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершались преступления - мобильный телефон, изъятый у подсудимого, подлежит конфискации в собственность государства, поскольку использовался подсудимым при незаконном приобретении наркотического средства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (ОМВД по 

<

адрес>); Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банк России 

<

адрес>; ИНН – 

<

***>; КПП – 164701001; расчетный счет- 40№; БИК-049205001; ОКТМО – 92608101; КБК – №. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) с остаточным весом массой 0,92 грамм, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакетике с «зип» застежкой вместе с первоначальными упаковками (полимерный пакет с биркой и сейф пакет), упакованные в сейф-паке №; первичный пустой полимерным пакетик с «зип» застежкой, упакованный в полимерный сейф-пакет №; первичный фрагмент изоленты, упакованный в сейф пакет №; смывы с рук ФИО1, упакованные в полимерный сейф-пакет № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- протокол личного досмотра гр. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании № от 19»февраля 2024 года - хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон марки ««РОСО Х4 GT», имей 1 № имей 2: №, изъятый у ФИО1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - обратить в доход государства.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья: